
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 204 DEL 14/05/2019 
 

Oggetto:Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) triennio 2019/2021_ 

approvazione avviso pubblico 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, succ. modd. e integr.; 

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

vista la determinazione del Commissario Straordinario  n. 5/2018 con la 
quale è stato fornito l’indirizzo per l’attribuzione al Dott. Nicola Pisapia 

dell’incarico di direzione ad interim dell’Area Affari Generali e Programmazione 
a decorrere dal 01/02/2018; 

richiamata la Determinazione n. 195 del 02/05/2019 con la quale è stato 
confermato l’incarico al Dott. Nicola Pisapia quale Dirigente ad interim dell’Area 

Programmazione e AA.GG.; 
richiamata la Delibera del Consiglio Camerale n.8 del 28/12/2018 

approvazione del bilancio preventivo 2019; 
 

Il Responsabile del procedimento D.ssa Lucia De Benedetto P.O. del 

Servizio AA.GG. che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 

esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione 

L’ambito di applicazione del DPR n.105/2016 e del DM 2 dicembre 2016 

con riguardo all'iscrizione nell'Elenco nazionale componenti 0IV, è una 
condizione indispensabile per poter prendere parte alle procedure comparative 

di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della performance 
istituiti ai sensi dell'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n 150 

presso le amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento 
autonomo; le altre amministrazioni - come chiarito con nota circolare del 19 

gennaio 2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica, nell'ambito della 
propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti decidono se costituire un 

OIV ai sensi dell'art.  14 dei decreto legislativo n 1501/2009 in caso positivo ne 
consegue la piena adesione alla disciplina richiamata; 

Unioncamere con nota prot. 1696 del 24/01/2017 ha evidenziato che 

l'utilizzo dell'Elenco nazionale e il ricorso alla conseguente disciplina 
procedurale per la nomina dei componenti OIV è rimesso alla scelta delle 

singole Camere di commercio sottolineando peraltro di valutarne i vantaggi 
tenendo conto della semplificazione e dalla garanzia dei passaggi istruttori che 

potrebbero derivare dall’ utilizzo del vaglio  compiuto dal Dipartimento della 



 

2 

Funzione Pubblica in ordine ai requisiti in capo ai richiedenti l’iscrizione. 

Occorre inoltre considerare che il Dipartimento della Funzione pubblica non 
rilascia più pareri per la nomina dell’OIV come sottolineato nella medesima 

nota di Unioncamere. 
Con Delibera di Giunta n. 50 del 23/04/2019 sono state dettate le 

seguenti linee di indirizzo per l’avviso pubblico di selezione finalizzato alla 

costituzione dell’OIV della Camera di Commercio di Napoli per il triennio 
2019_2022: 

costituzione deIl'OIV in forma collegiale ai sensi dell'art 14 d.lgs 
150/2009 come modificato dal D.lgs n.74 del 25/05/2017 che recita: 

L'Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di 
norma, in forma collegiale con tre componenti 

 attivazione ed espletamento di una procedura comparativa in adesione 
alla normativa vigente (DPR n. 105/2016 e DPCM 2/12/2016), attraverso la 

valutazione dei curricula e ove ritenuto opportuno, eventuale colloquio; 
 durata dell'incarico in tre anni, rinnovabile una sola volta, e la sua 

decorrenza dalla data che sarà indicata sull'atto di nomina; 
confermare il compenso spettante al Presidente ed ai componenti nella 

misura attualmente prevista come da Determinazione del Consiglio Camerale 
n.12 del 01/07/2014, fermo restando la possibilità/doverosità di modificare 

anche in ribasso detti compensi in adempimento di disposizioni normative 
ovvero per economicità di gestione; 

rinviare ad un successivo provvedimento di Giunta la designazione di n. 3 

componenti della stessa, riservandosi altresì di eliminare la dicitura "che la 
stessa operi con il supporto e l'assistenza del Segretario Generale" ed 

eventualmente di individuare tra i componenti della Giunta tale figura; 
prevedere nell'avviso di manifestazione di interesse che i componenti 

dell'OIV potranno essere chiamati a svolgere le funzioni previste dalla vigente 
normativa anche per l'Azienda Speciale SI.Impresa a parità di compenso; 

prevedere nell'avviso di manifestazione di interesse che il nominando 
O.I.V. per il triennio 2019-2022 sia incaricato di certificare altresì la 

performance 2017 e 2018 riguardante i dipendenti camerali 
incaricare il Dirigente dell'Area Programmazione ed Affari Generali per gli 

adempimenti conseguenti. 
 

Tanto premesso 

Propone di valutare ed approvare l’avviso pubblico di selezione finalizzato 

alla costituzione dell’OIV della Camera di Commercio di Napoli per il triennio 

2019_2022 allegato alla presente Determina unitamente al modello della 
domanda di partecipazione alla selezione ed allo schema di conferimento 

incarico. 

Di pubblicare l’avviso pubblico di selezione e relativo modello della 

domanda di partecipazione, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 



 

3 

Amministrazione Trasparente Bandi di concorso e sul portale della 

Performance. 

Di provvedere, successivamente alla nomina dei componenti dell’OIV da 

parte della Giunta Camerale, all’impegno di spesa necessario per la copertura 
dei costi 

 

                                            Il Responsabile del Servizio AA.GG. 
                                               P.O. D.ssa Lucia De Benedetto 

 
IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 

 
Vista e condivisa la predetta istruttoria e la proposta di Determinazione 

avanzata dal Responsabile del Procedimento che ne ha attestato la 
correttezza e la regolarità del procedimento; 

Vista la Delibera di Giunta n. 50 del 23/04/2019 e preso atto degli 
indirizzi in essa esplicitati:  

costituzione dell'OIV in forma collegiale ai sensi dell'art 14 d.lgs 
150/2009 come modificato dal D.lgs n.74 del 25/05/2017 che recita: 

L'Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di 
norma, in forma collegiale con tre componenti 

 attivazione ed espletamento di una procedura comparativa in adesione 
alla normativa vigente (DPR n. 105/2016 e DPCM 2/12/2016), attraverso la 

valutazione dei curricula e ove ritenuto opportuno, eventuale colloquio; 

 durata dell'incarico in tre anni, rinnovabile una sola volta, e la sua 
decorrenza dalla data che sarà indicata sull'atto di nomina; 

confermare il compenso spettante al Presidente ed ai componenti nella 
misura attualmente prevista come da Determinazione del Consiglio Camerale 

n.12 del 01/07/2014, fermo restando la possibilità/doverosità di modificare 
anche in ribasso detti compensi in adempimento di disposizioni normative 

ovvero per economicità di gestione; 
rinviare ad un successivo provvedimento di Giunta la designazione (per la 

Commissione) di n. 3 componenti della stessa riservandosi altresì di eliminare la 
dicitura "che la stessa operi con il supporto e l'assistenza del Segretario 

Generale" ed eventualmente di individuare tra i componenti della Giunta tale 
figura; 

prevedere nell'avviso di manifestazione di interesse che i componenti 
dell'OIV potranno essere chiamati a svolgere le funzioni previste dalla vigente 

normativa anche per l'Azienda Speciale SI.Impresa a parità di compenso; 

prevedere nell'avviso di manifestazione di interesse che il nominando 
O.I.V. per il triennio 2019-2022 sia incaricato di certificare altresì la 

performance 2017 e 2018 riguardante i dipendenti camerali 
incaricare il Dirigente dell'Area Programmazione ed Affari Generali per gli 

adempimenti conseguenti. 
 



 

4 

Verificati, valutati e condivisi i documenti nominati in istruttoria, allegati 

alla presente determina come parte integrante; 

DETERMINA 

 
Di approvare la seguente documentazione allegata alla presente 

determina come parte integrante:  

• avviso pubblico di procedura per manifestazione di interesse alla 

valutazione comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

valutazione (O.I.V.) della CCIAA di Napoli per il triennio 2019/2022, 

allegato alla presente determinazione come parte integrante;  

• schema di domanda di partecipazione; 

• schema di conferimento incarico. 

di pubblicare detto avviso pubblico di selezione e relativo modello della 
domanda di partecipazione, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente_Bandi di concorso e sul portale della 

Performance 

di individuare quale termine ultimo perentorio per la presentazione delle 

istanze di partecipazione il giorno 31 maggio 2019 alle ore 12:00 

di provvedere, successivamente alla nomina dei componenti dell’OIV da 

parte della Giunta Camerale, all’impegno di spesa necessario per la copertura 
dei costi 

 

                       Il Dirigente 

                 Dott. Nicola Pisapia 

 
 


